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Forsleo tll Rådôts dtrekttv

on Éndrlng af dlrektlv 9Ol131lEøF af 23. Ju .t990 om on fe es
. boskatn lngsordn lng vod fuslon, spaltnlng, tl lfórsel af aktlvôr og
onbytnlng af akuor vôdróronde selskaber I forskel I igo
ned I omsstat6r .



1.

1) SEK(92) 1118 ende g udg.
2) Rapport Íra Udvalget

Se I skabsbeskatn ¡ ngsområdet,
af ua fhæng I ge

marts 1992.
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BEGRUNDELSE

Generel le bêtragtnlnder

I den meddol€lse om r€tnlngsllnjor for solskaþsþeskatningen undÊr
udbygningon af dôt. indro Íìarkêd1), som Konnlssionen den 26- junt
1992 sendte Rådot og Europa-pa r tamento t på baggrund af Rud¡ng_
rapporten, anî6rte Cen, at don fandt d€t nødv€nd.igt at udv¡de
anvendo I sesomr ådet tor dirokt¡v 90/ 34/EøF (',fus¡onsd¡rekt¡vot,')
for at skabo stórr€ sammonhæng I dets anvendôlse. I sin rapÞort2)
havde Ruding-udvalgot pegot på, at dôr var forsket te fra det ene
EF-land tll andet med hensyn t , hv ke setskabstyper "moder_
/datterselskabs-dtrekt ivøt" fandt anvondÊlsô på. Udvalget havde
derfor henstillst, at d¡rek vgts anvende I sesomr åde blev udv.¡det.
t¡l at omfatt6 samtltge selskabsskattepltgt¡ge vir.ksomhgder,
uanset under hvl lken retl¡ge form dô er oprettcit.

Samne problem gór sig gældendo for "fus¡onsdirektivet,'.

Det forekommer ¡kke rimellgt, at d¡rektlvet ¡.kl(€ flnder anvende.tse
på en række selskabsformor, som af v¡sse medlemsstater ¡kke er
bfevet opfdrt på tisten I dlrekttvôts bilag, men sQn opfytcfer a.t te
de andre betlngetser. F. oks, har ikke aHe med temss.t a,ter.
medtaget andelsselskaber og offentligo spar€kasqe.r, Og ¡ øvr¡gt
blev der ved den græskê skattereform i 1992 ¡ndført de.t v¡s
selskabsskattepl¡gt for porsonso I skaber , som h¡dtll havd€ vær.et

under I agt person I lg ¡ ndkomstskat opkrævet hos akt ionærerne .

Ekspe r ter på
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lkko alle medlomsstater har vod
nat lona I lovg¡vnlng ollminêret denne

d i rôkt i vetS gennemfóre I se

forskelsbehandt¡ng.

don en€sto bestemme lse ¡

bør der for br ¡nges ¡

"moder -/da t terse I skôbs-

5. Ar ket 7, stk.2, €r

Nærværende d¡rgktlvforslag har tll fornål at sKabe stórre
sammenhæng r "fusionsdrrektrv6t", såredes at det Konmer tir at
flnde anvêndolse på alle virksomheder med hJemsted ¡ en
medlemsstat og underlagt selskabsskat i en nodlemsstat.

"fuslonsdlrekt tvet,', der knytter forblndetse me em d€tte og
"moder-./datterselskabs-direktivet,,. I sin ôgenskab af akt ¡onær I

det lndskydendè setskab v det modtagende setskab t¡ge så tet
kunne få overført fortjoneste €ller kaÞ¡tatvind¡ng ¡ form af
overskudsudlodnlng som I forrn af ¡ndskud på fusionsttdspunktet.

Er det nodtagendo selskabs kapltalanctel i dôt ¡ndskydende setskab
efter kr¡terlerne i noder-,/dat ter se I skabsd I rok t I vet ,,t¡tstrækkelig
stor" tll, at dette dtroktivs artlket 4 kan flnde anvendetse, skat
dennê mulighed i henhotd t¡l fustonsd¡rektivet også gætde, når der
er tale om fuslon. Den valgmullghed, fus¡onsdirokttvets artikel 7,
stk.2, glvor n6dlêmsstaternô, stemmer ¡m¡dlertid ¡kke overens
med artlkel 3 I moder-./dattersetskabsdfrekt¡vst, som Kun st¡ er
krav om ên kap¡talandot på mtndst 25X, nedens fus¡onsd¡rekt tvet
fastsætter, at kapltalandeton skat overstige A5.

Kap ¡ta lande tskr itor ¡ôt i fus¡onsdirekt¡vot
overensstemmo lse med nindstokriter¡6t ¡

d¡rekt ¡vet".
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Formålet med dott€ forslag of at åbne mullghed for, at direktlv
9O/434/EøF kan flndo anvendelso på flere vlrksomheder, d€r udóver

grænseover sk r ldêndo aktlvltêter lnden for Fællesskabet. Denne

foranstaltnlng, dêr falder ¡nden for en kompatence, der er delt
med medlemsstaterne, skulle kunne slkro, at dette d¡rektiv får et
mere ensartot anvende I sosområdo, eftersom kun Portugal og Det

Forenede Kongorlge I dag har nedtaget alle former for selskaber I

det tll dlroktlvot vodfóJ6do b¡lag.

Den mest effektlve mäcto, hvorpå man kan løse problemet med denne

uensartede anvendelse er et d¡rektlv, hv¡s generells mål er at

slkre, at anvende I s€sområdet for direÌt iv gO/494/EøF udv¡des,

hv¡lket vil g¡ve virksomheder, der er underlagt selskabsskat,
større s¡kkerhed for at kunnê drage fordel af dette direktiv,
hvilket ¡kke er t¡lfældet i dag.

Bemærknlnger til de ônkeltê artlklâr

Art lk€ I 1

a) Formå lot med b6stemmels6rne I art¡k€l
fus ¡onsd ¡ rekt ivet finder anvendelse på

der har skatteÍÏæssigt domlc¡l ¡ en

undgrlagt selskabsskat I en medlensstat-

1 er at sikre, at
alle v¡rksomhoder,

m€d lemsstat og. er

Det har vlst s¡9, at ¡kke alle selskabsskatteÞl¡gtige.
v¡rksomheder er opfórt på listen.¡ direkt¡vets b¡lag. F.eks.

er andolsseIskaber ikke nævnt bIandt de seIskaber, der er

omfattet af d¡roktivet ¡ Belg¡en, Danmark, Tyskland,

Span¡on, Frankrlg, lrland, Lurernbourg og Nederlandene, selv
om dlsse selskaber også kan udóve grænseover sk r i dende

v ¡ rksomhed,
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Desuden bevlrkede d€n skattereform, der blev
Grækenland I 1992, at flerô setskabstyper end
nævnle nu er btevet selskabsskatteÞl¡gttge.

| øvr ¡gt v I I der også ¡ fremt I den kunne
se lskabsformer i EF.

gennemfór t I

de i b ¡ laget

opstå andre

Det for€kommer derfor hêlt r¡motigt at stette den fórste
betlngels6 I d¡rektlvets art¡ket 3.

Dormed v¡l allo enheder, dor har skattenæss¡gt
msdlemsstat og er underlagt solskabsskat ¡ en
herefter bl¡ve omfattet af dtrekttvet,

dom¡c¡l ¡ en

medlemsstat,

b) Ændr ingen I s idstô de I

formå I at skabe

mode loverenskomst .

af litra b) i artiket 3 har t¡t
overensst enme lse med oECD.s

Art¡kêl 2

Ændringen i artrker 7, stk. 2, har tir formår at skabe overensstemme r se
me l l gm fus ¡onsd i rokt r vots kapr ta r ander skr ¡ ter iun og,'m¡ ndstekr r ter ¡et "
¡ "moder-,/datterseIskabsdIrektIvet". tfølge sldstnævnte d¡rekt¡v kan
medlemsstatorne behandle selskabor, hvoraf det ene þes¡dder under 2SX

af kapitalen I dot andet, som nod6r- og datterselskaber, medens.det ¡

artikel 7, stk,2, i fus¡onsdirekt¡vet kræves, ar kap¡ta¡andeten
overst iger 25X.
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Forslag tt I Råd€ts dlrek v

om Ëndrlng af dtrektty goti¡31lEøF af 23. Juti 1990

om ên frl los boskatnlngsordnlng vod fuslon, spattnlng,
tl lfórsel af aktlvor og ombytnlng af akti€r.

vodrórondo selskaþer I forskel I lge n€dlonsstator

RÅDET FOR DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABER HAR -

under hênvlsnlng tll Trak-taten om Oprottolse af Det Europælske

økonomlske Fællesskab, særllg artlkel 100,

under henvlsnlng t ¡ I forslag fra Kommissionen,

under henvisn¡ng til udtalelsg fra Europa-Par lamontet,

under henvlsning tll udtalelse fra Dot økonom¡ske og Sociate Udvatg, og

ud fra fólgonde betragtnlngor:

I artlkel 3 i dlrektlv gO/4g4/EøF1) def¡neres, hv¡tke setskaber
d i rekt ivet f¡nder anvendolso på;

denne artlkel opregner ¡mldlortld lkke alle de former for vlrksomheder,
der ¡ skatteret I ¡g foròtand er hjemmehørende ¡ en medtemsstat og

underlagt selskabsskat ¡ en medlomsstat;

d¡rektivet bør flnde anvendelso Þå alle de v¡rksomheder, der kan udøve

grænseove r skr ¡ dende virksomhod ¡ Fællesskabêt, og som er under tagt
se lskabsskat i en medlemsstat:

kr¡terlet vedrørendo kapitalandolon i direktivets art¡ket 7 bór br inges

I overensstemme I se med m I ndstekr I ter lôt I dlrektlv 9O/ 435/EØF2) t

1) EFT L 225 af 20. august 1990, s. i.
2) EFT L 225 af 20. august 1990, s. 6.



den mest effektlvo ldsning med hgnblik på at gøre anvende I sesomr åde t
for d¡rektlv 90/434lEøF nore onsartet ôr at. d¡rôkt¡v, der 9¡ver de

berórte vlrksonheder stdrro sikkorh€d for at kunne drage . fordet af
d I rekt iv 90/434/EøF -

UDSTEDT FøLGENDE D I REKT IV:

Art lke I 1

Artikel 3 i d¡rektiv 90/434/EøF affattes såtedes:

"Ved udtrykket "selskab i on medlênsstat" forstås ¡ dette direktiv
enhver enhed:

a) som lfølge skattolovgivnlngen len medlomsstat anses for at være

hjemmehøronde i dônne sta! i skatteret I ig forstand, og som ¡

henhold tll €n overenskomst om dobbeltbôskatnlng ned et tredjetand
¡kke anses for at være hjemmehóronde uden for Fællesskabet

b) som desuden uden fr¡tagolse er omfattet af en af fdlgende former
for skat:

lnpôt des soc ¡étós/ vennoot schapsbe I ast ing I Be t9 ¡en

se lskabsskat I Danmar k

Kör perschaf t ss t ôuer i Forbundsrepub I ikkên Tysk land

eópoç erooôópdroç vol,¡ I Kóv rpooóÍúrv KepôoõKoÍ I KoúXdpoKr ñpq ¡

Græken land

impuesto sobre socledades i Soan¡en

¡mpôt sur les sociétés i Frankrig
corporat ion tax i lrland
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- ¡:mÞosta sul'rêdilt'tô ije e'Þâiboñe igi,uri:ilièhë í itát¡én
- impôt sur lo revenu dôs colltrctivités I Luxembourg

- vennootschapsbe last ing I N6derlandône

- lmposto sobre o rendtmento das p€ssóáè cóteótivas I Þôr'tu¡ià r

- corporat¡on tax I Det Forenodô Kongerlgô

e I ler en skat af sanne e I ter væ-s'ent I tg Sãmni'o ái t , .déi óe¡ièié
pållgnes som tillÈg til è,1{þr I -sted€,t .for,.þn'äf á¡sse stãiter.ì,

er t1t k'€¡ l .2

Artikel 7, stk. 2, i dtroktiv ,gA/Ig4/EøF aÍfattes èâtêties:

"2. Medlèmsstatorne kan gør€ undtagotsèa fra stk, t; riåi déi :äôdtágñb

selskab lkkô har en kapitatandôt idet tiìdskydéndè setSkáb ai én

sådan stórrelse, at dette dàivêd ,blivêr ddttersêlskab, jt. de

ñatlonale bestommolser vodtaget ¡ honhold t artiket 3, stk. 1,

I ttra a), I dlrekt iu go /435./.8øF "

Art ikê I ..3

1. Med lemss ta,ter ne sêtter . de niádvêììij ige lôve oçj a.diiiinisTràtiúê
b€stemlnèrser I .kta.ft ,fôi at .e'f,t€îkciäìritë déiiè d.t réi(iiv sêóést áe.ñ

1. januar 1994. 0ê uhdorr€tter straks Komn tss ¡,ô'¡leii.,treröriì.
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Når medlemsstaterne vodtager dlsse bestômmelsor, henvises der der¡
til dette dlr6ktiv, o er do tedsagôs ved offenttiggøretsen af en

sådan henv I sn I ng, De nærne.re reg I er for denne henv ¡ sn I ng

fastsættes af medl ensstat6rnô.

2. Medlemsstaterne sørger for at meddele Kommlssionen teksten t de

.vigtigste natlonale bestonmslser, som .de udsteder på det område,

der er omfattet af dette dlrektiv.

Artlkol 4

Dette difektiv er rett€t til m€d I gmsstaterno.

udfærd !get i Bruxe os, den

. På Rådets vegne

Formand
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Konsskvsnsaria I Ysô

Forslagots konsekvonser

m€ I I enstoro

Eersl-asq!9-lll3.L:

E9.T.EåI:

Ko¡s.elsJç.ns€r: 1

for v I rksomhederno r . navn I l.g .slnå .cgdo

Foislag tll Rådets dlrektiv om ændr'¡ng af d¡rekt¡v
gO/134/ÊøF aÎ 20. Jull om en fæll€s

beskatn lngsordn'lng ved fus ¡on, spa lìtn lng '
tllfórs€l al aktlvor og ombytn¡ng af aktler

vgdrørend€ s€lskaber I forEkel I lge medlemsstater

D I rekt ivot har t i I formå I at udvi de anvende lsesområdet

for dlroktiv 90/43418ø1 tll at omfatte samtl¡ge v¡rksom-

hedor med hjemsted ì I en medlemsstat og underlagt

se lskabsskat i 6n medlemsstat.

Baggrunden er, at dlrekt¡u gO/4g4lEøF ikke omfatter alle
dlsse virksomhôder. I lóbet af 1991 (nedens medloms-

staterne var i færd mod at ,gennemføre d¡ rekt ivet ¡

natlonal lovgivnlng) drøftede KommIsslonen dette problem

mod med I emss tatern€ ' lkke alle nedlomsstator har

lmldlêrtld ved g€nnemfdrolsen af dlrèkt¡vet ¡ . national

lovglvning medtaget all€ dlsse vlrksomheder, og der er

derfor bohov for et nyt d¡rekt¡v.

Det oprindellgè d ¡ rekt ¡v, der

d6 skat tgmæss ¡gô hlndr inger

EF-solskaber, f¡nder ikke

se I skabstyper .

tog slgte på at afskaffe
for reorgan i ser i ng6r af

anvende I se på al ! e
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2. Dir6kt ¡vforslaget tager sigte på at s¡kre en stc,rre
sammenhæng i anvendôlsen af d¡rektiv 9O/494/EøF ved al
fastsætte, at. d€t flnder anvendetse på a e

se I skabsskat teÞ I lgt lge vlrksomheder ¡ en modtemsstat,
bl,a. også på andetssetskabor og på de

porsonsolskaber, dêr har valgt at blive underlagt
se I skabsskat .

Vlrksomhodernê skat btot godtgóre, at de opfytder
botlngelserne i dlrektlvet, for at de kan bt¡ve
omfattet af dets bestêmme lssr .

3. Forslaget v¡t få pos¡t¡vè indv¡rkn¡ngêr på EF_

v lrksomhedernes grenseovorskr ldonde invester inger samt
på deres int€rnat¡onale konkur renceovne. Det v¡l
dêrfor også få positive v¡rkn¡ngor for beskæft igersen.

4. Fors laget tndehotder tngen

spoc ¡€ I t êr rsttet mod

v ¡ rksomheder .

foransta I tn ¡nger, der

små og mo I lemstore

Hórinoer: De borørto kredse har al
om on udv ¡do lse af
90/134lEøF.

Eksemp ler:

lerede gentagn€ gango

anvende lsosområdet

udtrykt ønske

for direktiv

Den Europæ¡ske Sparekasseforentng
Forenlngen af Andelsbankor I EF



- 11 -

om endrlng af dlroktlv gol4j35,lBoF af 23. Jull r99o

om €n f¿l l€s boskatn I ngsordn l¡9 for
moder- og dattorsolskaber fra forskðlllge nodldIlsstatêr
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1.

BEGRIINDELSE

@eje@

Rudlng-udvalget pogede lsin rapÞortl) på, at den omstændtghed,

at der opkræves klldeskat, når ot dattêrsolskab etabteret I ét EF-

land udbetaler udbytte l slt moderselskab bel¡ggende i et andet
EF-land, udgór en væs€nt g htndr¡ng for grænssoverskr idende
kapltalstrctnm€ indôn for EF. I .1990 blev dor gjort betydel ¡ge
frenskr idt h€ninod afskaffelse af denne k ¡ I debeska t n ¡ ng, i det
mindste hvad ¡ndtægtsstrómme inden for EF angår. Det såkatdte
"moder-,/dattorselskabsd¡rektiv", der foreskr¡ver afskaffelse af
dobbeltboskatnlngen af aktioudbytter, og son blev vedtaget af
Rådet ¡ 1990, gæ I der nu I a I lo med I emsstatôr ,

Der or ¡midlertid forskollo fra det ene EF-land til det andet med

hensyn til, nv¡lfe solskaþor dirêktivet omfatter. Ruding-udvalget
henst¡ilede derfor, at d¡rektlvets anvonde I sesomr åde udvides t¡l
at omfatte alle se I skabsskat teÞ I ¡gt ige v¡rksomheder, uanset under
hvilken retl lge form de er oprsttet.

I den meddelolse om retningsl¡njer for selskabsbeskatn¡ngen under
udbygnlngen af det indre marked2), som Kommiss¡onen på baggrund
af Rud lng-rapporten sendte Rådot og Europa-par tamentet den 26.
jun¡ 1992, anførte Kommlss¡onen, at den fandt det særdetes
óns¡<el¡gt, at moder-/dattorselskabsdirekt¡vets anvende I sesomr å de

blev udv¡det som anbefalet af Rud¡ng-udvalget, således at man

kunne forhindro endnu flere af de t i lfældo af dobbeltbeskatning,
der vlrker most hæmmonde for vlrksomhôdornes grænseover skr ¡ dende

akt ¡v ¡ teter .

Rappor t Íra Udvalgot
beska t n lngsområdot, marts
SEK(92) tr118 endellg udg.

af t afhæng igo Eksper tor
1992.

1)

2)

på se tskabs-
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Det forekommer ikke rimellgt, at direktlvet ¡kke f¡nder anvendelse
på en række selskaber, som af visse nedlomsstater ikke er blevet
opfdrt på llsten I d¡rokttvets b ag, men som opfytder a e do

andre betingêlser, lkke Íìlndst I betragtnlng af, at de normalt er
onfattet af do b¡latorale overenskonster, der er indgået, bt.a.
om klldeskat af aktloudbyttôr. F,oks. har lkke allo medlgmsstater
medtagot andeIssoIskab€r og offentligo sparekasser. I dvr¡gt
bev¡rkede don skattereforn, der blev g€nnemført i crækentand ¡

1992, at per sonse I skaber , der hldtil var underlagt personlig
lndkomstskat opkrævot hos aktlonærerne, nu er blevot detvis
se I skabsskattepl I gt i ge.

lkke allo medl€msstatgr har ved dlrektivets
nat ional lovglvn¡ng truffot foransta I tn ¡nger til
forskelsbehandling.

gennem før e lse i

at ophæve denne

5. Nærværende d¡rektiv har tll formål at skabo bedre sanmgnhæng i

"moder-,/datterselskabsdiroktlvets,, bestemmelser og s¡kre, at de

anvendes på alle vlrksomheder hJemmehørende I en medtemsstat og
underlagt selskabsskat I en medlemsstat.
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6. Direkt¡vets arttket 4, stk. t, tager sigte på at undgå
dobbertbeskatnrng af overskud, som et datterserskab udrodder t ¡ r

s i t moderso I skab, 09 det ska I undgås ved at anvende enten
eksemp t lonsme todôn eller crod I t_rnotodon. Har , det pågældende
dattersetskab selv et dattersetskab..(et datterdattersetskab),
kunne der bltve probtemor mêd at afgøre, on det I tilfætde af
anvendelse af credit-metoden var mullgt for nodorsolskabet at opnå
credlt for den skat, d€r I det førstô datterselskab kunne
fradragos for skat svar€t af dettes dattôrselskab, eller om
moderselskabet kun kunne opnå credlt for dôn af datterselskabet
fakt¡sk svarede skat. Hv¡s kun det sldstnævnte er muligt, er der
en reôl r¡s¡ko for, at dobboltbeskatn¡ngen v¡l fortsætte med at
bestå. Det vil sige, at den med direktivet t¡fstræbt6 ophævelse af
dobbe I tbeskatn ing ¡kke bl€v opnået.

7. Af hensyn t¡l den fuldstændlge oÞhævêlse af dobbeltbeskatning bør
det derfor fastsættes, hvi lken skat modersetskabet kan opnå credit
f or.

8. Formålet mod dotte forslag er at åbne nu gh€d for, at direktlv
9O/435/EøF kan finde anvendels€ på ftero v¡rksomheder, der uddver
grænseover skr I dende akt¡vltetôr inden for Fæll€sskabet. Denne
foranstaltnlng, der falder lndon for en kompetence, der er delt
mod med lemsst aternê, skul le kunno slkro at detto d¡rekt iv får ot
mere ensartot anvende I sesområdo, eftorsom kun portugal og Det
Forenede Kongorigê i dag har medtaget a e forner for selskaber i

det t dtrektivet vedfóJede b ag.

D6n mest effoktlve måde, hvorpå man kan løse probtemot med donne
uonsartede anvendelso €r et dlroktiv, hv¡s generelle mål er at
sikre, at anvonde I sesomr åde t for d¡rekttv gO/ 435/EøF udv¡des,
hv¡lket vil gtvo v¡rksomhoder, der er undertagt setskabsskat,
større sikkerhed for at kunne drage fordel af dette direkttv,
hv¡lkot ¡kke er titfætdet i dag.
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BEMÆRKNINGER TIL DE ENKELTE ARTIKLER

Artlkel 1

.a) Bestommdlsorne ¡ artikôt I har t formåt
"moder-/dat tor se lskabsd lrokt tVet " ko¡¡mer ti
al le vlrksomhôder, der har skattem.èssigt
medlemsstat og er und€rlagt solskabsskat I en

at slkre, at
at gæ ldo for

domlcll i on

med lemsstat.

Det har vlst sl9, at lkko alte selskabsskatteptigtige
virksomheder er opført på ¡¡ston i direkt¡vets bitag. F,eks.
nævnes andôlssêlskabar ikkô blandt de selskaber, oer er
omfattot af dtrekttv€t, I Betgten, Danmark, Tysktand,
Spanien, Frankr¡g, lrland, Luxômbourg og Nederlandene, selv
om d i ssê se I skaber også kan udóve grænsoover sk r i dende
v irksonhed.

T i lsvarondo problemor gør

sparoKasser,
s ¡g gæ I dônde for of fent I ¡ ge

I dvrlgt b6v¡rkede den skattereform, der
Grækenland i 1992, at andre setskaber
nævnte blev selskabsskattepl ¡gt igô.

Nogle medlemsstater åbnsr mullghod for, at personselskaber,
som i princ¡ppet er underlagt personl¡g ¡ndkomstskat v¡a
deres aktlonærsr, ¡ stôdet kan vælge at betale
selskabsskat. I så fald bctr disse selskabor også kunne være
omfat tet af d ¡ rêkt ivot .

b lev gennenfør t i

end de i b ¡ taget
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Der vll desuden også I fremttden kunne blive tare
selskabsfornor i EF, bl.a. det europælske selskab.

Det forekommer derfor helt rlmeligt at slette den fórste
bet¡ngelsô I diroktivots ar kêt 2.

Dermed v¡l dlrektlvet komme t¡l at gælde for a e enheder,
der har skatteinæsslgt don¡cil I en medlemsstar og er
underlagt solskabsskat ¡ en medlomsstat.

b) Ændr¡ngen i slutningon af l¡tra b) I artikel 2 har t¡t
formå I at skabo overensstomme lse med OECD,s

mode lovorenskomst .

Artlkel 2

Med den nuværende dlrektivtekst har de medlemsstater, der anvender
creditmetoden, lkke Þl¡gt tll at tage hensyn tll skat betatt ¡ et
nedadstlgonde lod I forhold til datt6rselskabot. Et datterselskab kan
selv have et datters€lskab, dgr opfylder betingôlserne ¡ direkt¡vet.
Har det første dattersetskab nodtaget udbytte fra s¡t datterselskab,
som det v¡dereudlodder t¡ls¡t moderselskab, er der en reel risiko for,
at dobbeltbeskatningon fortsat vl I bestå, hvis moderselskabet kun kaà
opnå credit for den af det først€ datterselskab fakt¡sk svarede skat.
Denno rlslko gór slg både gældende, når dattorselskabots land anvender
ek sempt ionsmetoden, og når det anvendor credlt-metoden, men samt¡d¡g
opkræver selskabsskat êfter on lavore sats end i moderselskabets land.

Hv¡s man ønsker at ophævê enhvêr form for økonom¡sk dobbeltbeskatn¡ng,
må man også fastsætte, at' modersôlskabet till¡ge kan tage hensyn t¡l
skat svaret i ot nôdadst igendô led, forudsat at samtl¡ge selskaber
opfy lder þet I nge lsorne I dirok vot,

om nye
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Forstag tt I Râdots d¡rokttv
on.cndrlng âf dlrekttv gOllgSlEøF af A3. Jut I t99O

on On fcl l€s .boskatn.l.ngsordn:l,ng for
nKrdor- og dattorso I skab€r fra forsko.l I .l ge ,nod.l €nsstater

RÃDET FOR DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABER HAR -

undor henvlsnlng tll rraktaten o¡n oprettglse aî Det Eurooæiskô
økonomlske Fæ esskab, sær g ar kel tOO,

under henvisn¡ng til forslag fra Kommlss¡onen.

under henv¡sning tll udtalelse fra Europa_par lamont€t,

under henvisning tlt udtatelse fra Dot økÖnomisk€ og Soc¡ate Udvatg, og
ud fra følgendo betragtninger:

I art¡ket 2 i d¡rekttv 90/4\S/EøF1) definor€s, hv¡tke setskaber
direkt ivet ftnder anvondotse Þå;

denne art¡kel opregner ¡midlertid ¡kke aUe de formor for virksomheder,
der I skatteretltg forstand er hjonnehørende I en medtemsstat og er
underlagt setskabsskat I en medlemsstat;

d¡rêkt¡vet bør finde anvendets€ på alle d€ vlrksomheder, der kan udóve
g rænseover sk r i dende vtrksomhod ¡ Fællesskabet, og som er under tagt
se lskabsskat ¡ en medlemsstat;

der 66r sikres en futdstændig afskaffolse af den ókonomiske dobbelt_
beskatn¡ng, når et datters€lskab t¡l moders€lskabet videreudlodder
overskud fra dets eget datterselskab;

1) EFT L 225 af 20. august 1990, s. 6.
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den mest effektlve løsning m€d hônbt¡k på at góre anvende I sesomr ådet
for direkt¡v 90/435/EøF mere ensartôt er et direkttv, der g¡ver de

berórle virksomhed€r stórre slkkerhed for at kunne drage fordel af
d ¡ rekt lv gO/435/EøF -

UDSTEDT FøLGENDE D IREKT IV:

Artik6l 1

Artikel 2 ¡ d¡rektiv.90/435/EøF affattes såtedes:

"Ved udtrykket :'solskab. ien medlêmsstat', forstås i dette direkt¡v
enhver enhed:

a) som lfølge skat te lovg ¡ vn lngen i ôn modlemsstat anses for at være

hjemmehdrendo i dennô stat ¡ skattoretlig forstand, og som ¡

henhold t¡l en ovôrenskomst om dobbeltboskatning med et tredjeland
¡kko anses for at være hjenm€hørende uden for Fællesskabet

b) som dosuden uden fritagôlse er omfattet af ên af fólgende former
for skat:

impôt des soc lé tés/vonnoot schapsbe I ast ing ¡ Be t9 ien

- se lskabsskat I Danmark

- Körperschaf t ss teuer I Forbundsrepubt¡kken Tysktand

- gópoç erooôtipqroç voptKóv rpooóÍov KepôooKoÍ r KoúXqpdKr npo i

Græken I and

- lmpuesto sobre socledades I Span¡en

- lmpôt sur les soctótés i Frankrig

- corporat ion tax ¡ lr land
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¡mposta sul r€ddlto do e porsono g¡uridlche ¡ ttat
lmpôt sur le revenu dos co I lect I v ¡ tés i Luxembourg
vennoot schapsb6l ast lng I Noderlandeno

lmposto sobr€ o rendlmento dâs pessoas colect¡vas i

corporat¡on tax I Det Foronede Kongorlge

ren

Por tuga I

oller en skat af samme oller væsentl¡g samme art, dor sgnere
pål¡gnes som tlllæg titetter I stedet for en af ö¡sse skatter.,,

Artlket 2

Art¡kel 4, stk. 1, i dtrektiv.9O/435/EøF affattes således:

"1. Hv¡s. et rnodersolskab som sêlskabsdeltager fra s¡t datterselskab
modtager udbytto, der ikke udloddes i forbindelse mod
dattersotskabets llkvidation, kan don stat, nvor moderselskabet
er h jemmehørends,

entên undladê at. bèskatto detto udbytte

ellor beskatte det, men givê selskabøt t¡lladelse ttt fra
skatteboldbet at trække den skat, dattersetskaber og et
eventuôlt datterdatterselskab har svaret af overs¡(uddet.
samt i givet fald den k deskat, der i nedfór af
undt age I sesbos temme lser no ¡ art¡kel 5 er opkrævet af den
medlomsstat, hvor datterselskabet ellêr datterdatter_
selskabet er hJommehørende, dog hdjst rjen t ¡ tsvarende
nat¡onale skat. Son dattordattersôlskaber betragtes a e
selskaber, der if. artikol 3 er datterselskaber ¡

nodadst¡gonde l¡nje af et se.tskab i opadsttgende tinje,,.
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1 Mgd lensstaternô
bestemme lser I

1. januar 1994.

Artlk6l 3

sættor do nødvêndlge love og administrative
kraft for at eftôrkomme dêtte direkt¡v senest den

De undorr€tter straks Konmlsslonen herom.

teksten til de

på det område,

Når medlemsstaterno vedtag€r dlsse bestomnolsôr, henvises dor deri
tll dette d¡rektlv, ellor de ledsagês ved offent I iggóre lsen af en

sådan honv I sn i ng. De nærmore reg ler for denne henv I sn ¡ ng

fastsæt tes af med lômsstatern€.

Medlemsstaterne sórger for at meddelo Kommlsslonen
v¡gtigste natlonale bestommelsôr, som d€ udsteder
der er oßfattet af dette direktlv.

Dette dirokt¡v er r€ttet t

Artlkel 4

mod lemsstaterno.

udfærd ¡get i Bruxe es, den

På Rådets vegne

Formand
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Konsokv6nsana I Ys6

for vlrksonhedorne, navnllg de små ogFors I agot s

mo I lonstore.

konsekvens6r

Forslaoets tlLa[i fors!ag .tJ I Râdets d trekt tvom

90/435/EøF ar 20. Jull
beskatn lngsordnl ng .for moder-

fra forskel.l ige msdlemsstat€r.

ændr ing af direkt¡v
om en fæfles

og,datterselskaber

Formå I :

Kg¡Sek_vell.Se[: 1. Det opr ¡nde I ige

den økonom i ske

aktieudbytte met

med lemsstator ,

se I skabs t yper .

Direktlvot har til fornål at udvt.de anvonde I sesomr åde t for
direkt¡v 90/435/EøF t¡l at omfatte samtt¡ge v¡rksomheder

med hJemsted i en môdlemsstat og underlagt selskabsskat i en

ned lemsstat.

Baggrunden er, at dlrektiv 90/435/EøF ¡kke omfatter a¡te
d¡sse vlrksomheder. I løbet af 1991 (nodons medlemsstaterne

var ¡ færd med at g€nnemfør€ d ¡ rekt i vet ¡ nat ¡ona I

lovg¡vning) dróftede Komn¡ss¡onon dette oroblem med

medlômsstaterne. lkko alle medlonsstater har ¡m¡dtert¡d ved

gennemfdrelsen af d¡rôktlvet ¡ nat ¡onal lovg¡vning medtaget

alle dlsse v¡rksomhoder, og dor er derfor behov for et nyt
dlrektiv.

d¡rekt¡v, der tog sigte på at ophæve

dobbe I tbeskatn ¡ng ved udbetal¡n9 af
lem selskaber etablere.t ¡ forskellige
f indor ikke anvende lse oå a I le
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2. D¡rektivforslaget tagor sigtô på at sikre on stórrê
sannenhæng ¡ anvendelsen af d¡roktlv 90/ 435/EøF vød at
fastsæt te, at det f ¡ndôr anvende t se på a e

selskabsskattepl lgtlge v¡rksomhedor I en medlemsstat,
bl.a. også på andetssolskaber og på de

personse lskaber , der har va lgt at b I i ve undor I agt
s€ I skabsskat .

Vlrksomhôdernô skal btot godtgøro, at de opfytder
bet¡ngelsernê ¡ d¡rektivet, for at de kan bt¡ve
omfattet af dets bestemmo lser.

Direktlvforslaget tager desuden s¡gte på at sikre, at
den ókonom I ske dobbe I tbeskatn I ng aÍ akt ¡eudbyt te
afskaffes fuldstand¡9, også når der er tale om et
datterselskabs videreudlodnlng af overskud fra dets
eget datterselskab.

Forslagôt vll fà positlve indv¡rkninger på EF-
v ¡ rksomhedernes grænsoover sk r I donde ¡nvesteringer samt
på deres lnternatlonalo konkur ronceevne. Det vll
derfor også få poslt¡ve vtrknlnger for beskæft tgetsen.

4.

Fors laget indeholder ingen

spec ¡e I t et r€t tet mod

v lrksomhoder.

for ans t a ltn ¡nger, der

små og me I lemstore



_ zrt _

tlø-t-!]ogg_f.: De berørte kredse har a erede gentagno gange udtrykt dnske

om en udv¡delse af anvende I sesomr åde t . for d¡rekt¡v
90/435/EøF.

Ek semo ler :

- Den Europæ ¡ ske Sparêkassoforen ¡ ng

- Foren¡ngen af Andelsbanker ¡ EF


